- intellegitur, quod ibi dicata fuerat, verum et satisfactione; nam quoniam summa nulla par videbatur, capite tutelarios cavere pro ea institutum publice fuit”. Translated in Pliny the Elder 1938–1967, IX, 157.
- <sup>16</sup> On rhetoric in the humanistic tradition, see Cast 2009; and Goldstein 1991.
- <sup>17</sup> Petrarca 1933–1942, III, 203–6 (205): “Habito interim in extremo urbis ad occiduam plagam secus Ambrosii basilicam. Saluberrima domus est, levum ad ecclesie latus, que ante se plumbeum templi pinnaculum geminasque turres in ingressu, retro autem menia urbis et frondentes late agros atque Alpes prospicit nivosas estate iam exacta. Iocundissimum tamen ex omnibus spectaculum dixerim quod aram, quam non ut de Africano loquens Seneca, ‘sepulcrum tanti viri fuisse suspicor’, sed scio, imaginemque eius summis parietibus extantem, quam illi viro simillimam fama fert, sepe venerabundus in saxo pene vivam spirantemque suspicio. Id michi non leve precium adventus; dici enim non potest quanta frontis autoritas, quanta maiestas supercilii, quanta tranquillitas oculorum; vox sola defuerit vivum ut cernas Ambrosium”. Translated in Petrarca 1975–1985, II, 317–19 (319).
- <sup>18</sup> Petrarca 1933–1942, III, 311–18 (315): “aliquot sibi aureas argenteasque nostrorum principum effigies minutissimis ac veteribus literis inscriptas, quas in delitiis habebam, dono dedi, in quibus et Augusti Cesaris vultus erat pene spirans”. Translated in Petrarca 1975–1985, III, 77–82 (79).
- <sup>19</sup> Petrarca 2002–2013, II, 57–69 (65): “Iam dux ipse cum immenso procerum comitatu frontem templi supra vestibulum occuparat, unde marmoreo e suggestu essent cuncta sub pedibus; locus est ubi quattuor illi enei et aurati equi stant, antiqui operis ac preclari, quisquis ille fuit, artificis, ex alto pene vivis adhinientes ac pedibus obstrepentes”. Translated in Petrarca 1992, I, 132–6 (135).
- <sup>20</sup> On the empathic responses of viewers to works of art, see, for instance, Tononi 2022; Tononi 2021; Tononi 2020a; Tononi 2020b; Tononi 2020c; Gallese 2019; Freedberg 2017; Freedberg 2014; Freedberg 2010; and Freedberg and Gallese 2007.
- <sup>21</sup> On the embodied simulation theory, see § 6.
- <sup>22</sup> On the *Kunstwissenschaft*, which investigated empathy and felt emotions in art, see Mallgrave and Ikonomou 1994.
- <sup>23</sup> See Lanzoni 2018, 9; and Lanzoni 2017.
- <sup>24</sup> See Lanzoni 2018, 32.
- <sup>25</sup> See Lanzoni 2018, 32.
- <sup>26</sup> On prediction in visual perception, see Hohwy 2014; Clark 2008; and Helmholtz 1855.
- <sup>27</sup> See, among others, Filimon et al. 2014; Decety and Grèzes 1999; Hari et al. 1998; Decety 1996; and Decety et al. 1994.